

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月3日

上場会社名 株式会社 中京銀行
 コード番号 8530 URL <http://www.chukyo-bank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 末安 堅二
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 早川 誠
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日 特定取引勘定設置の有無 無

上場取引所 東 名

TEL 052-249-1613

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	35,270	—	△1,730	—	1,025	—
20年3月期第3四半期	29,168	1.9	3,325	△45.6	1,943	△58.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	4.72	—
20年3月期第3四半期	8.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	1,645,211	80,773	4.8	368.80
20年3月期	1,651,305	92,418	5.5	422.16

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 80,001百万円 20年3月期 91,604百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
21年3月期	—	2.50	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,300	10.7	△2,700	—	300	△92.8	1.38

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	217,459,581株	20年3月期	217,459,581株
② 期末自己株式数	21年3月期第3四半期	536,909株	20年3月期	471,342株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第3四半期	216,963,644株	20年3月期第3四半期	217,027,428株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

3. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第3四半期連結会計期間に係る損益計算書については、「5. 四半期連結財務諸表」の末尾に「参考」として開示しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の当行グループの経営成績については、経常収益は貸出金利息の増加と株式等売却益の増加により前年同期比 61 億 1 百万円増加し 352 億 70 百万円となりました。また、経常費用は資金調達費用の増加に加え、融資先の倒産増加による貸倒引当金繰入額の増加や有価証券の減損処理額の増加により、前年同期比 111 億 58 百万円増加し 370 億円となりました。その結果、経常損失は 17 億 30 百万円となりました。一方、過年度において有税で評価損を計上した有価証券を当期間において売却したことが税負担の軽減につながったことに加え、取引先の法的破綻等の発生による繰延税金資産の増加により法人税等調整額を 29 億 81 百万円計上したため、経常損失を計上したものの、第3四半期純利益は 10 億 25 百万円の計上となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における主要勘定の残高は、貸出金は取引先の資金ニーズに積極的にお応えした結果、前年度末比 117 億円増加し 1 兆 1,989 億円となりました。有価証券は、株式の売却や含み益の減少を主に前年度末比 122 億円減少し 3,580 億円となりました。預金は金利上乘せキャンペーンを実施し魅力的な商品の提供に努めた結果、前年度比 88 億円増加し 1 兆 5,112 億円となりました。

負債は前年度末比 55 億円増加し 1 兆 5,644 億円となりましたが、純資産が有価証券の含み益の減少を主に 116 億円減少し 807 億円となったため、総資産額は前年度末比 60 億円減少し 1 兆 6,452 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想については、本日別途開示する「平成 21 年 3 月期通期の業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(減価償却費の算定方法)

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

(貸倒引当金の計上方法)

貸倒引当金は、その他資産の一部を除いて、当第3四半期連結会計期間末時点の資産自己査定結果に基づく対象残高に対し、直前の中間連結会計期間末の予想損失率等を適用して計上しております。

(繰延税金資産の回収可能性の判断)

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について直前の中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測を適用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(四半期連結財務諸表に関する会計基準の適用)

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(リース取引に関する会計基準)

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号平成19年3月30日）および「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号同前）が平成20年4月1日以降開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間から同会計基準および適用指針を適用しております。また、当該取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

これによる当第3四半期連結会計期間への影響は軽微であります。

なお、リース取引開始日が平成20年4月1日前に開始する連結会計年度に属する所有権移転外ファイナンス・リース取引につきましては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
現金預け金	46,936	52,236
コールローン及び買入手形	1,766	1,260
買入金銭債権	976	1,721
商品有価証券	599	693
有価証券	358,005	370,247
貸出金	1,198,922	1,187,218
外国為替	7,111	5,891
その他資産	14,810	11,500
有形固定資産	22,580	22,552
無形固定資産	80	82
繰延税金資産	7,771	871
支払承諾見返	11,048	12,676
貸倒引当金	△25,397	△15,646
資産の部合計	1,645,211	1,651,305
負債の部		
預金	1,511,296	1,502,495
借入金	150	800
外国為替	5	33
社債	20,000	20,000
その他負債	15,212	14,886
賞与引当金	471	933
役員賞与引当金	19	—
退職給付引当金	1,413	1,327
役員退職慰労引当金	168	158
睡眠預金払戻損失引当金	290	350
偶発損失引当金	255	60
繰延税金負債	—	943
再評価に係る繰延税金負債	4,105	4,221
支払承諾	11,048	12,676
負債の部合計	1,564,437	1,558,887
純資産の部		
資本金	31,844	31,844
資本剰余金	23,184	23,184
利益剰余金	19,696	19,580
自己株式	△206	△187
株主資本合計	74,519	74,421
その他有価証券評価差額金	429	12,209
繰延ヘッジ損益	32	△224
土地再評価差額金	5,020	5,197
評価・換算差額等合計	5,482	17,182
少数株主持分	771	813
純資産の部合計	80,773	92,418
負債及び純資産の部合計	1,645,211	1,651,305

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
経常収益	35,270
資金運用収益	24,158
(うち貸出金利息)	19,244
(うち有価証券利息配当金)	4,347
役務取引等収益	3,431
その他業務収益	1,260
その他経常収益	6,419
経常費用	37,000
資金調達費用	4,296
(うち預金利息)	3,969
役務取引等費用	1,333
その他業務費用	1,796
営業経費	16,443
その他経常費用	13,131
経常損失(△)	△1,730
特別利益	6
償却債権取立益	6
特別損失	57
固定資産処分損	57
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,781
法人税、住民税及び事業税	184
法人税等調整額	△2,981
法人税等合計	△2,797
少数株主損失(△)	△10
四半期純利益	1,025

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号）および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(要約) 四半期連結損益計算書

前第3四半期連結累計期間(平成19年4月1日~12月31日)

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 平成20年3月期 第3四半期
	金 額
経 常 収 益	29,168
資 金 運 用 収 益	24,120
(うち貸出金利息)	(19,013)
(うち有価証券利息配当金)	(4,361)
役 務 取 引 等 収 益	3,779
そ の 他 業 務 収 益	205
そ の 他 経 常 収 益	1,061
経 常 費 用	25,842
資 金 調 達 費 用	4,049
(うち預金利息)	(3,671)
役 務 取 引 等 費 用	1,376
そ の 他 業 務 費 用	136
営 業 経 費	16,210
そ の 他 経 常 費 用	4,069
経 常 利 益	3,325
特 別 利 益	12
特 別 損 失	15
税金等調整前四半期純利益	3,323
法人税、住民税及び事業税	1,358
法 人 税 等 調 整 額	△25
少 数 株 主 利 益	47
四 半 期 純 利 益	1,943

平成21年3月期 第3四半期決算説明資料

1. 損益の状況（単体）

	(単位：百万円)		比較	(単位：百万円) 通期予想 (平成21年3月期)
	前年同四半期 (平成20年3月期) 第3四半期	当四半期 (平成21年3月期) 第3四半期		
業務粗利益	21,444	20,358	△1,086	
資金利益	19,704	19,558	△146	
役務取引等利益	1,845	1,509	△336	
その他業務利益	△105	△709	△604	
経費（除く臨時処理分）	15,620	15,828	208	
人件費	8,818	9,037	219	
物件費	5,918	5,902	△16	
税金	883	888	5	
業務純益（一般貸倒繰入前）	5,823	4,529	△1,294	
コア業務純益	5,949	5,434	△515	7,050
一般貸倒引当金繰入	△62	1,859	1,921	
業務純益	5,886	2,670	△3,216	3,550
うち国債等債券損益（5勘定戻）	△125	△904	△779	
臨時損益	△2,863	△4,271	△1,408	
うち株式等関係損益	△142	5,182	5,324	
うち不良債権処理額	2,102	8,743	6,641	
経常利益	3,022	△1,601	△4,623	△2,600
特別損益	△10	△56	△46	
税引前四半期純利益	3,012	△1,657	△4,669	
法人税、住民税及び事業税	1,292	27	△1,265	
法人税等調整額	△101	△2,806	△2,705	
四半期(当期)純利益	1,820	1,120	△700	400

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）

	(単位：百万円)			(単位：百万円) (参考) 平成20年3月末
	平成19年12月末	平成20年12月末	比較	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,968	25,103	9,135	12,698
危険債権	30,394	29,350	△1,044	29,925
要管理債権	4,491	5,556	1,065	4,239
合計 (A)	50,853	60,008	9,155	46,862
正常債権	1,168,541	1,170,288	1,747	1,170,120
総与信合計 (B)	1,219,395	1,230,296	10,901	1,216,982
総与信に対する割合 (A/B)	4.17%	4.88%	0.71%	3.85%

3. 自己資本比率（国内基準）

	平成21年3月末（予想値）	平成20年3月末（実績）
連結自己資本比率	10.4%程度	10.11%
連結Tier I比率	7.5%程度	7.59%
単体自己資本比率	10.2%程度	9.95%
単体Tier I比率	7.4%程度	7.41%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

	平成19年12月末				平成20年12月末				（参考） 平成20年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	352,780	25,915	29,405	3,490	339,339	△52	10,179	10,231	350,235	16,806	22,028	5,221
株 式	42,376	22,261	22,539	277	22,187	4,790	6,072	1,282	36,724	16,155	16,738	582
債 券	216,680	1,096	1,855	759	240,064	1,522	3,470	1,947	221,904	1,648	2,897	1,249
そ の 他	93,723	2,557	5,011	2,453	77,087	△6,365	636	7,001	91,606	△996	2,392	3,389

5. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

（単位：百万円）

（単位：百万円）

区分	種 類	平成19年12月末			平成20年12月末			（参考） 平成20年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	2,660	17	17	6,160	22	22	2,517	19	19

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引

（単位：百万円）

（単位：百万円）

区分	種 類	平成19年12月末			平成20年12月末			（参考） 平成20年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	16,737	190	190	20,583	42	42	17,650	1	1

6. 預金・貸出金の残高（単体）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

	平成19年12月末	平成20年12月末	比 較	（参考） 平成20年3月末
預 金（末残）	1,498,890	1,513,819	14,929	1,505,470
貸 出 金（末残）	1,186,369	1,196,931	10,562	1,185,112